



信星鞋業集團有限公司



2001

中 期 報 告

中期業績

信星鞋業集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零一年九月三十日止六個月之未經審核中期業績如下:

簡明綜合損益賬

	附註	截至	
		九月三十日止六個月 二零零一年 (未經審核) (千港元)	二零零零年 (未經審核) (千港元)
營業額	2	629,958	582,190
銷售成本		(505,923)	(447,775)
毛利		124,035	134,415
其他收入		8,474	13,146
分銷及銷售開支		(14,483)	(16,598)
行政開支		(33,989)	(38,742)
經營溢利		84,037	92,221
融資成本	3	(3,498)	(2,851)
除稅前溢利	4	80,539	89,370
稅項	5	(5,434)	(6,988)
股東應佔純利		75,105	82,382
每股股息		3.5仙	3.5仙
每股盈利	6		
— 基本		11.84仙	13.01仙
— 攤薄		11.68仙	12.95仙

簡明綜合資產負債表

		二零零一年 九月三十日 (未經審核) (千港元)	二零零一年 三月三十一日 (重列) (千港元)
	附註		
固定資產	7	283,506	232,608
證券投資		388	388
		283,894	232,996
流動資產			
存貨		118,372	101,620
應收賬項及票據	8	145,762	73,784
可收回稅項		—	1,949
預付款項、按金及其他應收賬項		933	3,377
銀行及手頭現金		321,462	419,112
		586,529	599,842
流動負債			
應付賬項	9	97,021	93,801
信託收據貸款		3,652	3,904
應計及其他應付賬項		109,351	105,015
應繳稅項		66,633	65,047
無抵押銀行貸款	10	19,500	19,500
		296,157	287,267
流動資產淨值		290,372	312,575
資產總值減流動負債		574,266	545,571
非流動負債			
無抵押銀行貸款	10	9,750	19,500
		564,516	526,071
股本及儲備			
已發行股本	11	63,839	57,416
儲備	12	500,677	468,655
		564,516	526,071

簡明綜合確認損益表

截至九月三十日止六個月

	二零零一年 (未經審核) (千港元)	二零零零年 (未經審核) (千港元)
折算海外業務財務報告 而產生之匯兌差額	(1,123)	(254)
期內溢利淨額	<u>75,105</u>	<u>82,382</u>
已確認收益總額	<u>73,982</u>	<u>82,128</u>

簡明綜合現金流量表

截至九月三十日止六個月

	二零零一年 (未經審核) (千港元)	二零零零年 (未經審核) (千港元)
來自經營業務之現金流入淨額	6,236	21,006
投資回報及融資費用現金流出淨額	(35,811)	(21,927)
已付稅項	(1,899)	(2,385)
投資活動之現金流出淨額	<u>(60,139)</u>	<u>(41,490)</u>
融資活動前現金(流出)淨額	(91,613)	(44,796)
融資活動現金(流出)／流入淨額	<u>(4,662)</u>	<u>19,500</u>
現金及等同現金項目(減少)	(96,275)	(25,296)
期初之現金及等同現金項目	415,209	444,500
滙率變動影響淨額	(1,123)	(254)
期終之現金及等同現金項目	<u>317,811</u>	<u>418,950</u>

簡明財務報表附註

1. 編製基準

簡明中期財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務申報」而編製。

簡明中期財務報表乃根據歷史成本慣例編製。中期報告所用之會計政策及編製基準與截至二零零一年三月三十一日止年度全年財務報表所用者一致，惟本集團已採納香港會計師公會所頒佈並已於二零零一年一月一日或以後之會計期間起生效之下列新修訂會計實務準則。

會計實務準則第9號（經修訂）：結算日後事項。根據會計實務準則第9號（經修訂），本集團不再確認於結算日後建議或宣派之股息為結算日之負債。是項會計政策之改動已作追溯性採用，因此呈列之比較數字已作重列以符合經變動之政策。

2. 分類資料

本集團截至二零零一年九月三十日止六個月之營業額及除稅前溢利貢獻按地區市場及業務劃分之分析如下：

按地區市場劃分

	營業額		除稅前溢利貢獻	
	截至九月三十日止 六個月		截至九月三十日止 六個月	
	二零零一年 (千港元)	二零零零年 (千港元)	二零零一年 (千港元)	二零零零年 (千港元)
美國	471,085	435,536	53,750	64,480
歐洲	117,211	95,072	22,929	20,368
其他地區	41,662	51,582	3,860	4,522
	<u>629,958</u>	<u>582,190</u>		
除稅前溢利			<u>80,539</u>	<u>89,370</u>

按業務劃分

製造	617,052	575,877	81,079	90,610
分銷	12,906	6,313	(540)	(1,240)
	<u>629,958</u>	<u>582,190</u>	<u>80,539</u>	<u>89,370</u>

3. 融資成本

融資成本主要為須於五年內悉數償還銀行貸款之利息。

4. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利乃經扣除／(計入)以下項目：

	截至	
	九月三十日止六個月	
	二零零一年 (千港元)	二零零零年 (千港元)
折舊	9,241	3,087
土地及樓宇之經營租約租金	1,770	1,409
銀行貸款利息	3,498	2,851
上市證券投資減值撥備	—	258
利息收入	<u>(8,312)</u>	<u>(13,146)</u>

5. 稅項

	截至	
	九月三十日止六個月	
	二零零一年 (千港元)	二零零零年 (千港元)
香港	133	228
海外	<u>5,301</u>	<u>6,760</u>
	<u>5,434</u>	<u>6,988</u>

香港利得稅乃根據年內於香港取得之估計應課稅溢利按16% (二零零零年: 16%) 稅率撥備。其他地區有關應課稅溢利之稅項乃按本集團經營業務所在地當時之稅率計算。

由於在結算日並無重大時差，故此並無作出遞延稅項撥備 (二零零零年: 無)。

6. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	截至 九月三十日止六個月	
	二零零一年 (千港元)	二零零零年 (千港元)
計算每股基本及攤薄盈利之溢利	<u>75,105</u>	<u>82,382</u>
	股份數目	
計算每股基本盈利之普通 股加權平均數	<u>634,557,072</u>	633,058,525
購股權之攤薄影響	<u>8,270,907</u>	<u>3,067,903</u>
計算每股攤薄盈利之 普通股加權平均數	<u>642,827,979</u>	<u>636,126,428</u>

用以計算每股基本盈利之普通股加權平均數已作調整，以反映於二零零一年九月份派發之本公司紅利股份。於二零零零年同期之每股盈利比較數字亦已作相應調整。

7. 固定資產

本期內，本集團耗資約38,000,000港元收購一幅位於中華人民共和國（「中國」）中山之土地及建築物（「中山廠」）用作工廠用途。此外，本集團亦耗資約15,000,000港元為位於中國及越南之工廠進行租賃物業裝修、購置機器、裝置及設備。

8. 應收賬項及票據

本集團之銷售業務大部份採用信用證及除帳信用方式，信貸期由30日至90日不等。應收貿易款項之賬齡分析如下：

	30日以內 百萬港元	31- 90日 百萬港元	90日以上 百萬港元	總額 百萬港元
於二零零一年 九月三十日之結餘	<u>110</u>	<u>33</u>	<u>3</u>	<u>146</u>
於二零零一年 三月三十一日之結餘	<u>52</u>	<u>20</u>	<u>2</u>	<u>74</u>

9. 應付賬項

應付貿易款項之賬齡分析如下：

	30日以內 百萬港元	31- 90日 百萬港元	90日以上 百萬港元	總額 百萬港元
於二零零一年 九月三十日	<u>56</u>	<u>33</u>	<u>8</u>	<u>97</u>
於二零零一年 三月三十一日	<u>54</u>	<u>38</u>	<u>2</u>	<u>94</u>

10. 無抵押銀行貸款

	二零零一年 九月三十日 (千港元)	二零零一年 三月三十一日 (千港元)
須於下列年期內償還之銀行貸款：		
一年內	19,500	19,500
於第二年	<u>9,750</u>	<u>19,500</u>
	29,250	39,500
分類作流動負債之部份	<u>(19,500)</u>	<u>(19,500)</u>
	9,750	19,500
長期部份	<u>9,750</u>	<u>19,500</u>

信星鞋業集團有限公司

11. 股本

	普通股數目		(千港元)	
	二零零一年 九月三十日	二零零一年 三月三十一日	二零零一年 九月三十日	二零零一年 三月三十一日
法定： 每股面值0.10港元 之普通股	<u>1,000,000,000</u>	1,000,000,000	<u>100,000</u>	100,000
已發行及繳足：				
期初／年初	574,163,750	460,406,200	57,416	46,041
發行股份－				
行使購股權	6,187,500	—	618	—
發行紅股	58,035,125	115,101,550	5,804	11,510
購回及註銷股份	—	(1,344,000)	—	(135)
	<u>638,386,375</u>	<u>574,163,750</u>	<u>63,838</u>	<u>57,416</u>

期內，分別按行使價81.6港仙及1.01港元行使5,987,500份及200,000份購股權。行使6,187,500份購股權而已收取之溢價4,469,050港元於期內直接計入股份溢價賬。

根據於二零零一年八月十五日舉行之股東週年大會上通過之決議案，透過將計入本公司股份溢價賬及資本贖回儲備撥充資本之5,803,513港元，向於二零零一年八月十五日辦公時間結束時名列股東名冊之股份持有人以發行紅股方式發行58,035,125股每股面值0.10港元之普通股，按面值入賬列作繳足股款。該等已發行紅股與現有股份在各方面享有同等地位。

12. 儲備

	股份 溢價賬 千港元	股本贖 回儲備 千港元	匯兌波 動儲備 千港元	保留溢利 千港元	合計 千港元
期初	60,636	135	(2,096)	409,980	468,655
行使購股權	4,469	—	—	—	4,469
發行紅股	(5,669)	(135)	—	—	(5,804)
因綜合海外附屬公司 所產生之外匯儲備	—	—	(1,123)	—	(1,123)
期內溢利淨額	—	—	—	75,105	75,105
期內已付股息	—	—	—	(40,625)	(40,625)
二零零一年 九月三十日	<u>59,436</u>	<u>—</u>	<u>(3,219)</u>	<u>444,460</u>	<u>500,677</u>

二零零一年中期報告

13. 或然負債及承擔

於二零零一年九月三十日，本集團並無重大或然負債（二零零零年：無）。承擔則如下：

	二零零一年 九月三十日 (千港元)	二零零一年 三月三十一日 (千港元)
就下列項目已訂約但未於財務報表撥備之承擔：		
收購物業、機器及廠房	55,667	65
於附屬公司之投資	47,807	52,441
	<u>103,474</u>	<u>52,506</u>

中期股息

董事會決議派發截至二零零一年九月三十日止六個月之中期股息每股普通股3.5港仙（二零零零年：3.5港仙）予於二零零二年一月二十五日營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東。預期該股息將於二零零二年二月八日派發。

在計及本期內發行之紅利股份後，中期股息較上年度同期增長10%。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零零二年一月二十二日星期二至二零零二年一月二十五日星期五（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記，在此期間概不辦理股份過戶手續。為確定享有中期股息之資格，所有股份過戶表格連同有關股票必須於二零零二年一月二十一日星期五下午四時前送達本公司之香港股份過戶登記分處登捷時有限公司，地址為香港中環夏慤道10號和記大廈4樓。

業務回顧

公司業績及回顧

業績

截至二零零一年九月三十日止六個月，本集團錄得營業額及股東應佔溢利分別為629,958,000港元及75,105,000港元，分別較去年同期增長8.2%及減少8.8%。

本集團欣然公佈，本集團被「福布斯」雜誌評選為「全球200間最佳小型公司」之一。該獎勵增強了管理層的鬥志，並激發本集團於艱難之經營環境下繼續在造鞋業錄得佳績。

由於今年上半年全球消費品需求疲弱，對全球大部份行業有負面影響。製鞋業更受到特殊事件之進一步影響，諸如歐洲瘋牛病爆發及美國九一一受襲事件。

「運動悠閒」型鞋款因價格便宜並以更具休閒之特色而廣受消費者歡迎，期內錄得大幅增長。隨著產能的擴大，本集團已能對市場變化作出快速的應變。

嬰兒鞋仍為本集團錄得強勁增長。期內，嬰兒鞋銷售額較上期間增長32%。

越南新廠房於二零零一年二月開始投產，廠內設有5條生產線，足以應付客戶之訂單。由於管理層之不斷努力，致力改善生產系統及提高該新型產房之效益，越南廠房已於過去幾月為本集團溢利作出貢獻。儘管由於歐元疲弱歐洲市場之業績較管理層之預期輕微下跌，管理層仍看好越南廠房之未來盈利能力，特別於由越南向美國之出口關稅大幅削減之後。

業務回顧 (續)

新近於中國成立之批發及零售業務繼續符合管理層之業務目標。中國銷售網絡由200個銷售點組成。為配合日後發展，本公司於二零零一年十一月於上海增設一個辦事處。中國之整體零售業環境仍然健康，但競爭繼續劇烈。管理層對批發及零售業務之發展深具信心，並以能於本財政年度內達致收支平衡為目標。

本集團目前有25條生產線，共有 10,000名員工，其中中國有17條生產線，澳門3條，越南5條。於上半年期間五大著名客戶為Skechers、Timberland、Stride Rite、Caterpillars及Clarks，其他主要客戶包括Bates、Merrell、Paul Smith、Sperry、Sperry Topsider、Stride及Tommy Hilfiger。

未來計劃及展望

為保持本集團之競爭優勢，本集團加快步伐擴大其生產設施。目前在越南已有5條生產線投入生產，設施使用率為50-60%。該廠現正實行提高效率措施，務求進一步提高其產能。本集團亦計劃於越南分期開設新的生產線，以使本集團於歐洲市場之預期增長穩佔先機。隨著向美國出口關稅削減，本集團尋求更具潛力之新市場。越南廠房之分期擴充預期於今後3至4年內擴充至12條生產線。

本集團將繼續加強中國之生產基地，於中山廠之建造已接近尾聲。該項目之第一期工程將設立6條生產線，預期於二零零二年四月投入營運。待投入全部營運後，中山廠房將可設有12條生產線。

除擴充生產能力外，本集團亦致力提高效率以維持其利潤率。於過去幾年，本集團一直於生產及營運工序投入資訊科技技術資源，並將繼續於日後作出投資，以加強本集團尖端技術地位。

業務回顧 (續)

本集團將繼續審慎行事，於中國設立鞋業分銷業務。現有200個銷售網點，於廣州及上海設有兩間辦事處。管理層認為中國是一個不能錯失之市場，並看好中國加入世貿後對本業務長期之增長及溢利能力。

誠如前文所述，管理層預期，鞋業客戶於經濟逆轉時整合彼等供應資源之全球化趨勢。該項整合將有助於更佳方式管理彼等供應鏈，並預期為信譽良好之供應商如本集團帶來利益。於過去幾年，本集團已作出必要行動及投資，如今已步入持續發展軌道。

董事對未來數年之前景繼續保持審慎樂觀。

財務狀況

於二零零一年九月三十日，本集團擁有充裕之現金，達322,000,000港元（二零零零年：424,000,000港元）。董事認為以目前之現金狀況及約278,000,000港元（二零零零年：231,000,000港元）之可動用銀行貸款，可輕鬆應付擴展計劃及投資之資金需要。然而，為求於目前之低息環境下為股東爭取更佳回報及進一步鞏固現金狀況，本集團將以優惠條款為未來3至5年之擴展考慮或洽商進一步之貸款。

於二零零一年九月三十日，本集團之債項總額為29,000,000港元（二零零零年：約19,000,000港元），約佔股東權益之5.2%（二零零零年：約4.2%）。

董事於證券之權益

股份

於二零零一年九月三十日，按證券（披露權益）條例（「披露權益」）第29條而存置之本公司股冊內記錄，董事於本公司之股份及其聯營公司之股份之權益如下：

	持有股份數目		總計
	個人權益	公司權益*	
陳敏雄	5,706,250	357,082,950	362,789,200
陳正雄	5,362,500	357,082,950	362,445,450
黃秀端	12,465,750	357,082,950	369,548,700
李鋼	—	357,082,950	357,082,950
陳浩文	3,918,750	—	3,918,750
柯民佑	1,443,750	—	1,443,750

* 此等股份佔本公司55.9%之股本權益，由King Strike Limited持有。King Strike Limited之已發行股本由陳敏雄實益擁有57.25%、陳正雄擁有24.47%、黃秀端擁有16.67%及李鋼擁有1.61%。

董事於證券之權益 (續)

購股權

於二零零一年九月三十日，董事於本公司持有可認購股份之購股權之個人權益如下：

董事姓名	二零零一年 四月一日	期內購股權數目之變動		二零零一年 九月三十日*	行使價
		已授出	已行使		
陳敏雄	1,687,500	—	(1,687,500)	—	0.816
	2,000,000	—	—	2,200,000	0.918*
陳正雄	1,625,000	—	(1,625,000)	—	0.816
	1,200,000	—	—	1,320,000	0.918*
黃秀端	1,237,500	—	(1,237,500)	—	0.816
	1,000,000	—	—	1,100,000	0.918*
陳浩文	562,500	—	(562,500)	—	0.816
	550,000	—	—	605,000	0.918*
李鋼	506,250	—	—	556,875	0.742*
	350,000	—	—	385,000	0.918*
柯民佑	500,000	—	(500,000)	—	0.816
	400,000	—	—	440,000	0.918*
	<u>11,618,751</u>	<u>—</u>	<u>(5,612,500)</u>	<u>6,606,875</u>	

* 上述之購股權數目及行使價於二零零一年九月四日按十派一股紅股發行而調整。

董事於證券之權益 (續)

購股權可於授出日至二零零四年九月二日期間任何時候行使。

除上文所披露者外，概無董事或彼等之聯繫人士於本公司或任何聯營公司之股份中擁有任何個人、家族、公司或其他權益（定義見披露權益條例）。本公司、其控股公司或其任何附屬公司於期內任何時間概無訂立任何安排，使本公司董事、彼等各自之配偶或未滿18歲之子女可藉購入本公司或任何其他法人團體之股份或債券而獲益。

主要股東

除於上文「董事於證券之權益」一節所披露有關King Strike Limited之權益外，於二零零一年九月三十日，本公司並不知悉任何人士根據披露權益條例第16(1)條登記擁有本公司已發行股本權益10%或以上。

購買、贖回或出售上市證券

於截至二零零一年九月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售任何本公司之上市證券。

公司監管

董事概無知悉任何資料，足以合理地顯示本公司於截至二零零一年九月三十日止六個月期間未有或未曾遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所訂之最佳應用守則，惟本公司之非執行董事並無指定任期，彼等須根據本公司之公司細則於股東週年大會上輪值告退及重選。

審核委員會

審核委員會（「委員會」）已會同管理層審閱本集團所採納之會計政策及慣例，並已討論核數、內部監控及財務申報事項（包括審閱本期間之未經審核中期業績）。

委員會之成員包括本公司之兩名獨立非執行董事。

代表董事會
主席
陳敏雄

香港，二零零一年十二月十八日